PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO IFSP
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 26/ 2019

O Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (COMPESQ) do Câmpus Itaquaquecetuba, torna público o Resultado Preliminar do Edital 26/2019,
de acordo com a classificação relacionada abaixo. O período  interposição de recursos é de 25/11/2019 até as 23 horas e 59 minutos do dia 27/11/2019.
Os formulários de interposição de recurso podem ser obtidos no endereço eletrônico https://prp.ifsp.edu.br/diretoria-de-pesquisa/iniciacao-cientifica-e-
tecnologica/pibifsp/pibifsp-edicao-2020 e deverão ser encaminhados para o e-mail cpi.itq@ifsp.edu.br.

Classificação N° de inscrição Nota do
currículo

Nota
Parecerista 1

Nota
Parecerista 2

Nota
 Parecerista 3

 Média
aritmética dos
Pareceristas

Média Final

1° 5 45 94 92 93 81,0

2° 2 23 88 85 86,5 70,6

3° 6 30 78 27 83 80,5 67,9

4° 1 26 71 91 81 67,3

5° 4 0 21 85 78 81,5 61,1

6° 8 0 76 85 80,5 60,4

Classificação de projetos propostos como 2º projeto (conforme previsto no Edital 26/2019)

1° 7 45 88 82 85 75,0

2° 3 0 78 66 72 54,0

https://prp.ifsp.edu.br/diretoria-de-pesquisa/iniciacao-cientifica-e-tecnologica/pibifsp/pibifsp-edicao-2020
https://prp.ifsp.edu.br/diretoria-de-pesquisa/iniciacao-cientifica-e-tecnologica/pibifsp/pibifsp-edicao-2020

Observações sobre a pontuação do currículo:

• Inscrição nº 1: Documento apresentado retirado do site do CONICT não comprova a atuação como parecerista;

• Inscrições nº 3 e 4: Proponente não enviou documento comprobatório de titulação de doutor;

• Inscrição  nº  8:  Proponente  não enviou documento  comprobatório  de  titulação de  mestre.  O e-mail  enviado à  comissão  organizadora  do
CONICT não comprova a atuação como parecerista.

Observações sobre a pontuação atribuída pelos pareceristas:

• Para as inscrições nº 4 e 6, como houve grande discrepância entre as duas primeiras pontuações, o projeto foi enviado a um terceiro parecerista,
e descartou-se a nota mais discrepante (critério previamente estabelecido pelo COMPESQ).

O cálculo da Média Final (MF) de cada projeto foi realizado mediante as instruções do item 5.2 do Edital 26/2019

MF = (1 x NC + 3 x MP/4)

onde NC é a nota do currículo do proponente e MP é a média aritmética das notas dos pareceristas.

Itaquaquecetuba, 23 de novembro de 2019

________________________________________

Prof. Dr. Cleiton Domingos Maciel

Presidente do Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação

Campus Itaquaquecetuba